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Instructions

VBS4 is a realtime army simulation game that is being developed by Bohemia Interactive Simulations, k. s.
This program has a slow algorithm to calculate explosions and effects of these explosions on objects placed
on the game map. The main goal is to create a better algorithm to improve the user experience from
playing VBS4.

1. Perform a search for existing ways to calculate explosions.
2. Analyze physics behind explosions.
3. Design a plug-in using Gears Studio that will manage explosion calculations.
a) Focus on physical accuracy and performance.
b) Users have to see the difference between the old implementation and the created implementation.
4. Analyze hardware possibilities.
5. Appropriately test the implementation.
6. Demonstrate the VBS4 improvements with the created plug-in.
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Abstrakt

Tato práce prezentuje základńı chemické a fyzikálńı vlastnosti exploźı společně
s algoritmy které maj́ı využit́ı v poč́ıtačové grafice. Tyto znalosti jsou poté
využity k popisu algoritmu, který dokáže simulovat efekty exploze na okolńı
objekty. Výzkum obsahuje studie a matematické definice ohledně problémů,
které se musej́ı řešit při těchto simulaćıch. Prezentované algoritmy se poté
daj́ı vyž́ıt k implementaci přesných a rychĺıch výpočt̊u efekt̊u které zp̊usobuj́ı
výbušné zbraně.

Kĺıčová slova VBS4, Exploze, Fragmentace, Poč́ıtačová grafika, Válečné
hry

Abstract

This work declares the basics of physical and chemical properties of explosions
and the algorithms used in computer graphics to create the real-time simula-
tion of explosions. The research contains studies about the problems of these
simulations and also math equations to help implement algorithms presented
in the realization part. The algorithms presented can be used to simulate
precise and relatively fast calculations of damage done by an explosion.
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Introduction

Bohemia Interactive Simulations (BISim) is an Australian software company
founded in 2001 that is specialized in creating battlespace simulations. The
first designed product was VBS1 back in 2004. VBS1 (Virtual battlespace)
was an army simulation game that aimed for tactics and military training.
After that, the company developed VBS2 and VBS3, and today the company
is developing VBS4. All these simulation games stand on the VBS1 engine,
and because VBS4 is a significant step from all previous games, it needs lots of
upgrades. One of the upgrades is the simulation of explosions and the effects
of explosions on objects placed on a game map. The maps in previous virtual
battlespace games were limited so the user can play only in already created
areas, but VBS4 is using whole-earth rendering that allows users to move all
across the globe. Because of this, the game has more objects to deal with,
and the algorithm that was used to calculate explosion effects is not capable
of handling this in a reasonable time.
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Chapter 1
Goal

The goal of this bachelor’s thesis explained in one sentence is to create the
algorithm for computation of what objects are affected by the explosion.

The first category, named State-of-the-art, presented in this thesis is about
resources used to create a plugin where the algorithm was developed. In the
second category called Analysis and design, the goal is separated into two
parts. The first part is about to study the physical and chemical properties
of explosions along with other effects that are present during the detonation
of explosive army weapons (fragmentation, . . .). The second part is about
the research of algorithms used in computer graphics together with already
existing ideas used to calculate explosions effects.

The third category is The Realisation chapter, where the algorithm created
for this thesis is presented as the primary goal. The purpose of the algorithm
is to calculate what happens to objects around the explosion and how much
they are affected. The algorithm will then be compared with the previous
VBS4 implementation in areas like time complexity and precision. This will
be demonstrated in real-time user experience or by automated testing.
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Chapter 2
State-of-the-art

This chapter will explain the technology and interface used in this thesis. First,
the history and the actual state of the military simulations will be covered.
Second, there will be a description of the VBS engine and Gears Studio.

2.1 Military Simulations

Military simulations, commonly known as war games, are games where the
main goal is to create a simulation to perform warfare theories. They are a
useful way to develop tactical and strategic solutions without the need for ac-
tual hostilities. They can simulate a broad spectrum of army operations, such
as field exercise or command post-exercise. The first known game modeled
on war was a board game called Petteia created in the 5th century B.C [1].
Then, in the 6th century A.D., the commonly known game called Chess was
built [1]. In the 19th century, the Prussian army made the Kriegssipiel, which
is the first game that can be named as a wargame [1]. Now, we have more ad-
vanced wargames that are using new technologies to introduce the player into
military conflicts. In 1995, the U.S.Marines developed a game called Marine
Doom - the first computer-simulated combat simulator, which was a hack of
the popular video game Doom II [1].
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2. State-of-the-art

Figure 2.1: Screenshot from the Doom II modification called Marine Doom.

Because technology became more and more powerful, the needs for larger-
scale and reality-like army simulations became standard. The software com-
panies realize this and start developing more sophisticated wargames, where
the armies can simulate war exercise on the whole earth, and players can use
virtual reality headsets.

2.2 VBS4 (Virtual Battle Space 4)

VBS4 is a wargame that was first released in December of 2019. It is a suc-
cessor of VBS3. VBS has been continuously developed since Operation Flash-
point (OFP). VBS1 was created using code from OFP, and VBS2 was created
by modifying ArmA2. VBS3 is a successor of VBS2 and first introduced the
implementation of PhysX and some other features, like procedurally generated
snow or large maps with detailed graphics (2000 km x 2000 km). The main
difference between VBS3 and VBS4 is that VBS4 starts using VBS Blue IG.
VBS Blue IG is a high-performance, CIGI-compliant, 3D whole-earth image
generator designed to support the full spectrum of land, sea, air and space use
cases for collective and individual training [2].

The game itself allows a user to create any imaginable scenario. It can
create “Battlespaces’, which is a collection of terrain edits, missions plans,
scenario files, and after-action reviews [3]. A great feature is that a large
portion of attributes can be modified in real-time. Because of the after-action
review, missions can be replayed many times for lessons to learn [3].

6

2.3. Gears Studio

Figure 2.2: View on the air fighter flying over mountains in VBS4.[3]

About technology, the game itself is written in C++. The DirectX library
handles the graphic, and Nvidia PhysX takes responsibility for physics. The
game should be officially finished before the summer of 2021.

2.3 Gears Studio

Gears is a software development framework that defines a standard way for
components to communicate through formal interfaces [4]. It uses component-
based architecture to build applications for systems. Individual components
communicate thought formally interfaces [4]. This results in that functionality
of components can be reused for multiple systems.

Bohemia Interactive Simulations are developing Gears Studio since 2015,
and it is widely used in VBS4.
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Chapter 3
Analysis and design

3.1 Definition of Explosions

As the first part of this thesis, it is needed to introduce the reader to the
physical model and the chemical behavior of blasts and explosions. Overall,
the physical model is the core thing to have for almost every simulation of the
real world. Without it, there is a small probability that the final solution will
be accurate. On the start, a short description of chemical reactions is covered,
and then the physical model is explained.

Figure 3.1: Example of warhead explosion that intersects with tank.[5]
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3. Analysis and design

3.1.1 What is explosion

An explosion is a rapid increase in volume and release of energy in an extreme
manner [6]. In moments of explosion, the gases are released and, depending on
the type of blast, the supersonic shock wave can happen. There exist differ-
ent types of explosions, but for this thesis are important chemical explosions
known as exothermic reactions. They are mostly used in explosive weapons.

When the exothermic reaction happens, the great quantity of energy can
be deposited into a relatively small volume, then the manifest itself by a
rapid expansion of hot gases, which in turn can create a shock wave or propel
fragments outwards at high-speed [7]. The first explosives use gunpowder
as the main force of power, but the first widely used explosive weapon was
dynamite patented in 1867 by the Swedish chemist and engineer Alfred Nobel.

In wargames, there are many types of explosive weapons, from light ar-
maments (hand-held weapons) to long-range weapons ( missiles, rockets, . . .).
These differ by the ways damage is dealt with surrounding objects. For ex-
ample, the grenade can use fragmentation to cause harm, and missiles can
damage the same way or use a blast or shaped charge.

3.1.2 TNT Equivalent

Chemical reactions and physics of explosions will be demonstrated using sec-
ondary explosive material called TNT (2,4,6 — trinitrotoluene). Because the
behavior of TNT is well explored, the energy density of other types of explo-
sions (nuclear, thermonuclear, . . .) is measured using TNT equivalent. TNT
equivalent is a convention for expressing energy [9]. One t (a ton of TNT) has
an energy of 1.168 MW h or 4.184 GJ. Conversion factors for other types of
explosive materials are given in table 3.1.

Explosive TNT
equivalent

TNT 1.000
RDX (Cyclonite) 1.185
PETN 1.282
Compound B (60% RDX 40% TNT) 1.148
Pentolite 50/50 1.129
Dynamite 1.300
Semtex 1.250

Table 3.1: Table of TNT equivalent examples

This means, for example, that 200 kg of Semtex has a TNT equivalent

[…]


The quadtree algorithm presented is an innovative way to calculate occlu-
sion and explosion damage. The advantages are that the precision and time
complexity can be adjusted by changing the depth of quadtree. The 2D visu-
alization can be used for many cases, like showing the soldier where has been
hit and where he makes mistakes, as shown in Figure 4.12.

It also reduces the time complexity based on the range of the explosion -
the larger the explosion gets, the quadtree build time gets shorter against its
ratio. That is because the quadtree was already allocated, and no new nodes
are created. It is also proof that the algorithm would work even when the
calculations were made on GPU.

The disadvantages are that the 2D projection works only for one posi-
tion, and against octree implementation, it cant be used again with the same
quadtree. There is also needed to use some additional data, like storing all pro-
jected polygons and polygons that cross the center in a vertical direction. The
algorithm also has some limitations as calculating the reflected shockwaves or
fend fragments.
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4. Realisation

4.6 Damage calculator

The damage calculator is a class that takes results from the octree or quadtree
algorithm. Mainly the distance from the epicenter to the hitpoint and the
percentage of damage reduction. The reduction is based on how many objects
prevents the direct hit.

The class alone calculates the power that affects objects using the equa-
tions presented at the start of the State-of-the-art chapter. The enhanced
Kingery-Bulmash equation is used to calculate blast overpressure and reflected
pressure. The fragment energy, together with the fragment count, is used to
calculate damage from fragment impact.

The class is allocated in the function that calculates the damage result
with settings that differ for every explosion. The calculator also needs to
set up parameters that are used for damage estimating as TNT equivalent,
fragment energy, fragment count, etc.

4.7 Testing

The performance of the presented quadtree algorithm was tested against the
existing VBS4 algorithm. The tests were done on three missions that have
ascended complexity. The first mission, called HouseAndSoldier, is placed in
the desert, where there are only one house and one soldier. The second mission,
called CityInDesert, is also on the desert, where are multiple buildings and
one soldier. And the third mission, called Forest, is in the dense forest with
one soldier. As can be seen, the number of objects surrounding the epicenter
is higher in every next mission. If the exact numbers were taken to account,
the maps have 6,28,1104 objects, sequentially. The results are in miliseconds
and are shown in Table 4.2

Mission Number of objects VBS4 algorithm Quadtree algorithm
HouseAndSoldier 6 0 12
CityInDesert 28 1 84
Forest 1104 18 1296

Table 4.2: Time complexity of Quadtree algorithm and VBS4 algorithm.

As can be seen on table, the results of testing are unsatisfactory. The
time complexity of the Quadtree algorithm is higher than the complexity of
the already existing VBS4 algorithm. The reason for that is that the VBS4
algorithm uses only bounding boxes for collisions. That means the algorithm
should not be so precise. Let’s take a look at figures that compare the algo-
rithms by precision.

The first figure 4.13 shows the soldier that is hiding behind a house. The
green lines show the soldier’s and house’s hitpoints generated by the Quadtree
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algorithm, and the red line shows the hitpoint calculated by the VBS4 algo-
rithm. As can be seen, the VBS4 algorithm decided that the soldier is wholly
hiding and dealt damage based on that. The Quadtree algorithm decided
that only part of the soldier is hiding and calculates damage dealt only by the
approximation of the area that is shown. The yellow polygons shows collision
polygons used to calculate hitpoints in Quadtree algorithm.

Figure 4.13: Example of the precision on small mission.

The second figure 4.14 demonstrates the damaged CityInDesert map. It is
ruined because a high explosive with a large radius was dropped to the center.
The hitpoints were already defined in the description for figure 4.13. As can
be seen, the occlusion of the Quadtree algorithm is more precise. An example
of that is especially on the left building. The VBS4 algorithm recognizes that
the building is wholly hit (red line). But the Quadtree algorithm (green lines)
shows, that it is hitted only partially.
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4. Realisation

Figure 4.14: CityInDesert map hitpoints asnd occlusion.

The hitpoints calculated by the Quadtree algorithm are visible also on the
2D projection of the map as can be seen on Figure 4.15.

Figure 4.15: Rendered hitpoints on 2D projection.
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4.7. Testing

The third figure 4.16 presenting the explosion in the mission Forest. The
soldier is standing behind the tree and thus it will be damaged only to some
parts of body. The red line, as was said, shows the VBS4 algorithm. It finds
that the soldier is behind the tree and deals reduced damage based on the
thickness of the tree.

Figure 4.16: Screen of the soldier from the forest with visible hitpoints.

The precision testing proves that the Quadtree algorithm is more precise
than the VBS4 algorithm. And thus, it helps to simulate a better real-life
experience.
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Conclusion

The conclusion of this thesis is interesting. The testing proved that the main
algorithm of this thesis, Quadtree algorithm is slower than the algorithm used
in VBS4. But it is also more precise to calculate what area was hit by the
explosion. Because the VBS4 is the game that aims for real-life simulation,
accurate calculations are essential. The algorithm alone is innovative, and
all ideas and methods used to create it should compress the time complexity.
The lesson from it is that during game development, it is necessary to account
that the data preparation for processes is a crucial part of any algorithm and
should be fast. The Quadtree algorithm also proves that it is possible to
calculate explosions effects using the rendering method. That means that it
could run on the GPU for better time complexity. Also, the theoretical part
introduces examples of explosion damage calculations in other games together
with needed math and explosion equations. That gives an excellent summary
of these problems to everyone who will come across similar interests.
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Appendix A
Acronyms

AOE Area of effect

RSS Tom Clancy’s Rainbow Six Siege

TNT Trinitrotoluen
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.txt...........................the file with description of plugin
bin ................................... the directory with the plugin dll
build.....................................the directory of source codes
src.................................. the directory of API source codes
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format

include.......................the directory with the plugin header files
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