Supervisor's statement of a final thesis

Student: Radovan Netík
Supervisor: Ing Filip Hřebačka
Thesis title: Optimization of explosion computing in VBS4
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 12. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> Assignment fulfilled. No objections.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Exceeds quality for both the theoretical and practical parts. Only the "API Implementation" part is slightly harder to understand if you are not familiar with the codebase.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The attached program is almost ready for production usage. The algorithm is much more precise, but also slower. Option to choose a fast/precise option needs to be introduced to the user in final integration. Even the asynchronous version was introduced, which was not part of the original assignment.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> A new very clever algorithm was introduced (not used anywhere in the game industry AFAIK). I look forward to see final integration.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

Radovan was very active, looked for every occasion to discuss possible solutions.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

92 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

I am very happy with the outcome of the thesis and look forward to seeing it integrated in next major release of VBS4.

Signature of the supervisor: